
长期股权投资和企业合并专题

【例题·综合题】甲公司为一家主要从事不动产和股权投资的公司，2×17 年、2×18 年和 2×19 年发生的相

关交易或事项如下：

甲公司 2×18 年设立一家全资子公司戊公司，向其投入一项固定资产。

2×19 年 1 月 1 日，甲公司将戊公司 49％的股权转让给 A 公司，转让价款为 3 亿元，转让取得的价款专门用

于戊公司一项工程的建造。A 公司不能转让该股权投资；2年以后，甲公司需要按照 10％的利率确定的复利终

值 3.63 亿元将该股权回购。

当日，甲公司将取得的 3 亿元款项借给戊公司，用于上述工程的建设，借款期限两年，年利率为 5％，到期一

次归还本息；至年末该工程尚未完工。戊公司当期为进行工程建造发生支出 2 000 万元，闲置资金进行投资

取得收益 450 万元。

要求：根据资料，计算该笔借款在 2×19 年个别财务报表中的借款费用资本化金额，并编制 2×19 年合并财

务报表中与借款以及借款费用资本化相关的调整、抵销分录。

【答案】该笔借款在 2×19 年个别财务报表中的借款费用资本化金额＝30 000×5％－450＝1 050（万元）。

合并财务报表中的借款费用资本化金额＝30 000×10％－450＝2 550（万元）。

合并财务报表中与借款以及借款费用资本化相关的调整、抵销分录：

借：长期应付款（30 000＋30 000×5％）31 500

贷：长期应收款 31 500

借：在建工程 （2 550－1 050）1 500

贷：财务费用 1 500

甲公司个别财务报表的会计分录 戊公司个别财务报表的会计分录

①向 A 公司转让股权（即股权质押取得的价款）：

借：银行存款 30 000

贷：长期应付款 30 000

期末确认利息费用：

借：财务费用（30 000×10％）3 000

贷：长期应付款 3 000

②将取得的转让款借给戊公司：

借：长期应收款 30 000

贷：银行存款 30 000

期末确认利息收益：

借：长期应收款 （30 000×5％）1 500

贷：财务费用 1 500

①从母公司取得借款：

借：银行存款 30 000

贷：长期应付款 30 000

②期末确认资本化的利息费用：

借：在建工程（30 000×5％）1 500

贷：长期应付款 1 500

③闲置资金进行投资取得收益：

借：银行存款/应收利息 450

贷：在建工程 450

【例题·计算分析题】2×21 年 1 月 1 日，甲公司与子公司丁公司签订租赁协议，将其一栋办公楼出租给丁公

司，租赁期开始日为协议签订日，年租金为 85 万元，从 2×21 年开始每年年末支付。租赁期为 10 年。假定

承租人的增量借款利率为 10％。丁公司将租赁的办公楼用于办公。甲公司将该栋出租办公楼作为投资性房地

产核算，并按公允价值进行后续计量。该办公楼租赁期开始日的公允价值为 1 660 万元，2×21 年 12 月 31

日的公允价值为 1 750 万元。该办公楼于 2×20 年 6 月 30 日达到预定可使用状态并交付使用，其建造成本为

1 500 万元，预计使用年限为 20 年，预计净残值为零。甲公司对所有固定资产按年限平均法计提折旧。[（P/A，

10％，10）＝6.144 6]

要求：编制合并财务报表有关的会计分录。



甲公司个别财务报表 丁公司个别财务报表

个别财务报表的会计处

理

借：投资性房地产 1 660

累计折旧 （1 500/20×6/12）37.5

贷：固定资产 1 500

其他综合收益 197.5

借：投资性房地产（1 750－1 660）90

贷：公允价值变动损益 90

借：银行存款 85

贷：其他业务收入 85

借：使用权资产（85×6.1446）522.29

贷：租赁负债 522.29

借：管理费用 （522.29/10）52.23

贷 ： 使 用 权 资 产 累 计 折 旧

52.23

借：财务费用 （522.29×10％）52.23

贷：租赁负债 52.23

借：租赁负债 85

贷：银行存款 85

从合并财务报表看，该办公楼仍然作为自用办公楼，作为固定资产列报。在合并财务报表中，作如下调整抵

销处理：

抵销出租方个别财务报表分录：

借：固定资产——原价 1 500

其他综合收益 197.5

公允价值变动收益 90

贷：投资性房地产 1 750

固定资产——累计折旧 37.5

抵销出租方营业收入和承租方冲减租赁负债分录：

借：营业收入 85

贷：租赁负债 85

抵销承租方个别财务报表分录：

借：租赁负债 522.29

贷：使用权资产 522.29

借：使用权资产 52.23

贷：管理费用 52.23

长期股权投资和企业合并专题

借：租赁负债 52.23

贷：财务费用 52.23

合并财务报表中应该计提的折旧：

借：管理费用 75

贷：固定资产——累计折旧 （1 500/20）75


